2.1.	 BASE DE PREPARAÇÃO

As demonstrações financeiras, de 31 de dezembro de 2022, apresentadas para fins de comparação, foram ajustadas

e estão sendo reapresentadas de forma retrospectiva em virtude do reconhecimento das receitas não registradas no

período de 2016 a 2021, oriundas dos recebimentos das portarias de repasses de assistência financeira no âmbito do

Sistema Único de Saúde (SUS) Portaria GM 3702/2019, Portaria GM 1944/2016 e Portaria GM 2346/2016, no mon-

tante total líquido de R$ 27.758.566, esses recebimentos foram deduzidos das produções mensais do SUS, não gerando

BALANÇO   2023

52

os valores de portarias para recebimento. Consequentemente, o patrimônio líquido e o saldo de contas a receber dos

atendimentos médicos hospitalares do período findo em 31 de dezembro de 2022 estão aumentados nesse montante,

conforme demonstrado a seguir:

Essas demonstrações foram reapresentadas pelos efeitos comentados nas alíneas anteriores (a) e (b).

A) NO BALANÇO PATRIMONIAL

B) NA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

C) NAS DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E DOS FLUXOS DE CAIXA

31 de dezembro de 2022

Descrição
Como originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Ativo

Ativo circulante 88.225.487 27.758.566 115.984.053

Ativo não circulante 110.346.405 - 110.346.405

Total do ativo 198.571.892 27.758.566 226.330.458

Passivo e patrimônio líquido

Circulante 77.564.823 - 77.564.823

Não circulante 64.220.232 - 64.220.232

Patrimônio líquido 56.786.837 27.758.566 84.545.403

Total do passivo e patrimônio líquido 198.571.892 27.758.566 226.330.458

31 de dezembro de 2022

Descrição
Como originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

(=) Receita Líquida 225.621.008 - 225.621.008

(-) Custos (184.146.623) - (184.146.623)

(+) Receitas Operacionais 70.975.435 - 70.975.435

(-) Despesas Operacionais (87.845.966) - (87.845.966)

(=) Superávit do período 24.603.854 - 24.603.854

3.  APLICAÇÃO DE JULGAMENTOS E PRÁTICAS CONTÁBEIS CRÍTICAS NA
ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O processo de elaboração das demonstrações financeiras envolve a utilização de estimativas. A determinação des-

sas estimativas levou em consideração experiências de eventos passados e correntes, pressupostos relativos a eventos

futuros, opiniões formais de especialistas, quando aplicável, e outros fatores objetivos e subjetivos. Itens significativos

sujeitos a essas estimativas e premissas incluem:

(a)	 Análise do risco de crédito para determinação da perda para créditos de liquidação duvidosa: as premissas uti-